Et puellarum decus illud, una  
 Margaris tantum inferior Minerva,  
 Ac Navarræ specimen parentis  
 Jana reclamet.

Ne quidem nympha id probet illa, ab imis  
 Quæ Padi ripis juvenem secuta est,  
 Si Parim forma, tamen et pudicum  
 Hectora dextra.

Nec tuos hæc quæ patefecit ignes  
 Ignibus præclare aliis Horati,  
 Cuncta dum clamant tibi jure partam  
 Esse theatra.

Tu licet nostro a genio tributam ob  
 Gratiam nil non, Catharina, nobis  
 Debeas, nostro ab genio tuoque heic  
 Ipsa repugnes,

Spe parum nixis igitur suprema  
 Sorte contentis media, faveto,  
 Et recens per te in Latios feratur  
 Flosculus hortos.

At nihil matrem moveat, quod ipsis  
Vix adhuc ex uberibus sit infans  
Pendulus, nullæ heic aderant daturæ  
Ubera matres?

Nec tamen lac Romulidum parenti  
Defuit : neve heic quiriteris, esse  
Lustricas nondum puero rogatum  
Nomen ad undas,

Nominis si te metus iste tangit,  
Sistere infantem huc modo ne gravere,  
Dique, divæque hunc facient, et omnis  
Roma Quirinum.

Τέλος

EPISTRE  
DE MAISTRE FRANÇOIS RABELLAYS

*Homme de grans lettres Grecques et Latines.*

A JEHAN BOUCHET

TRAICTANT DES YMAGINATIONS QU'ON PEUT AVOIR

ATTENDANT LA CHOSE DESIRÉE

L'espoir certain et parfaicte assurance  
De ton retour plein de resjouissance,  
Que nous donnas à ton partir d'icy,  
Nous a tenu jusques ore en soulcý  
Assez fascheulx, et tresgriefve ancolye,  
Dont nos espritz, taincts de merencolie,  
Par longue attente et vehement desir,  
Sont de leurs lieux esquelz souloient gesir  
Tant deslochez et haultement raviz  
Que nous cuidons et si nous est advis  
Qu'heures sont jours, et jours plaines années,  
Et siecle entier ces neuf ou dix journées :  
Non pas qu'au vray nous croyons que les astres,  
Qui sont reiglez, permanans en leurs atres,  
Ayent devoyé de leur vray mouvement,  
Et que les jours telz soient asseurement  
Que cil quant print Josué Gabaon,  
Car ung tel jour depuis n'arriva on,  
Ou que les nuyctz croyons estre semblables  
A celle là que racontent les fables  
Quant Jupiter de la belle Alcmena  
Fist Hercules, qui tant se pourmena.  
Ce ne croyons, ny n'est aussi de croire  
Et toutesfoiz, quant nous vient à memoire  
Que tu promis retourner dans sept jours,  
Nous n'avons eu joye, repos, sejours,

Depuis que fut ce temps prefix passé,  
 Que nous n'ayons les momens compassé.  
 Et calculé les heures et mynutes,  
 En t'attendant quasi à toutes meutes.  
 Mais quant avons si long temps attendu,  
 Et que frustrez du desir pretendu  
 Nous sommes veuz, lors l'ennuy tedieux  
 Nous a renduz si tresfastidieux  
 En nos espritz que vray nous apparoint  
 Ce que vray n'est, et que noz sens ne croyst,  
 Ny plus ne moins qu'à ceulx qui sont sur l'eau,  
 Passans d'un lieu à l'autre par basteau,  
 Il semble advis, à cause du rivage  
 Et des grans floz, les arbres du rivage  
 Se remuer, cheminer et dancier,  
 Ce qu'on ne croyt et qu'on ne peult penser.